[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 91, DE 21 DE AGOSTO DE 2.003

Projeto de Lei Complementar nº 018/03

Autor: Vereador Raimundo Martins Bezerra

Dispõe sobre a cassação de alvará de funcionamento dos estabelecimentos que tiverem em suas dependências, a prática ou exercício de atividades ilegais e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 de julho de 2.003, promulga a seguinte lei complementar:

Art. 1º  Será cassado o alvará de funcionamento do estabelecimento que comprovadamente tiver em suas dependências, a prática ou o exercício de atividades ilegais, devidamente comprovadas, no âmbito do Município.

Parágrafo único.  Considera-se como atividades ilegais, para efeitos desta lei, a prática ou exercício de:

I - Exploração sexual de crianças e adolescentes;

II - Comércio ou consumo de tóxicos.

Art. 2º  Constatadas as atividades ilegais, descritas no parágrafo único do artigo anterior, por sentença de autoridade judicial, os estabelecimentos terão seus alvarás definitivamente cassados pela Prefeitura Municipal de Araraquara.

Art. 3º  O Poder Executivo Municipal regulamentará esta lei complementar no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto do ano de 2.003 (dois mil e três).

Edson Antonio da Silva

Prefeito Municipal

José Eduardo Oliveira

Secretário de Finanças

Dr. Sérgio de Oliveira Médici

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Clélia Mara Santos Ferrari

Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio. (“PC”).
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.